
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2024-098

PUBLIÉ LE  6 MARS 2024



Sommaire

Direction de l'administration pénitentiaire / Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Lille

2024-02-28-00010 - Décision portant délégation de signature à monsieur Gonzague

VIDOGUE (1 page) Page 3

2024-02-28-00011 - Décision portant délégation de signature et de compétence accordée

à monsieur Gonzague VIDOGUE, directeur placé à la direction interrégionale des services

pénitentiaires de Lille, lors de la mission de renfort à la cheffe d'établissement du centre

de détention de Bapaume qui se déroulera du 11 au 22 mars 2024 inclus pour les décisions

suivantes (6 pages) Page 4

Direction départementale des territoires et de la mer /

2024-03-05-00011 - Arrêté préfectoral portant dérogation au titre de l'article L. 411-2 du

code de l'environnement au bénéfice de la société histoire et patrimoine promotion en

vue de la destruction de nids d'hirondelle de fenêtre, delichon urbicum, avenue Pierre

Brossolette à Armentières (6 pages) Page 10

Etablissement public de santé mentale des Flandres /

2024-03-05-00010 - Décision n° 2024-01 relative à la délégation de signature du directeur

pour la direction des services économiques (2 pages) Page 16

Préfecture du Nord / Direction des relations avec les collectivités territoriales

2024-03-05-00012 - Arrêté préfectoral prescrivant l�ouverture d�une enquête publique

préalable à la déclaration d�utilité publique, relative au nouveau programme national de

renouvellement urbain � Lille quartiers anciens � quartier de Wazemmes �  secteur

Iena-Mexico à Lille (4 pages) Page 18

Préfecture du Nord / Direction des sécurités

2024-03-06-00001 - Arrêté autorisant le brouillage des aéronefs  circulant sans personne à

bord à l�occasion de la bande de carnaval le dimanche 10 mars 2024 à BERGUES (2 pages) Page 22

2024-03-05-00009 - Arrêté portant renouvellement de l'agrément du centre de formation

et d'intervention Nord de France de la société nationale de sauvetage en mer pour

diverses unités d'enseignements de sécurité civile (2 pages) Page 24

Préfecture du Nord / Service de la représentation de l'État

2024-02-29-00012 - Arrêté préfectoral accordant récompense pour acte de courage et de

dévouement (1 page) Page 26

















































Cabinet du préfet
Service de la représentation de l’État

Bureau du protocole, des visites officielles
et des distinctions honorifiques

Arrêté préfectoral accordant récompense pour acte de courage et de dévouement 

_____________________

Le préfet de la région Hauts-de-France,
préfet de la zone de défense et de sécurité Nord,

préfet du Nord,
chevalier de la Légion d’honneur,

chevalier de l’ordre national du Mérite

Vu le décret du 16 novembre 1901, modifié par le décret du 9 décembre 1924 ;

Vu le décret n°70-221 du 17 mars 1970 portant déconcentration en matière d'attribution de récompenses pour
acte de courage et de dévouement ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 nommant Bertrand GAUME préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la
zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Considérant que monsieur Anthony ESTER, surveillant pénitentiaire, n’a pas hésité à mettre sa vie en danger
pour porter secours à une personne victime d’une agression à l’arme blanche, le 25 décembre 2023 à
Sin-le-Noble. 

Sur proposition du directeur de cabinet

ARRÊTE 

Article 1er – Une médaille de bronze pour acte de courage et de dévouement est décernée à monsieur Anthony
ESTER.

Article 2 - Conformément aux dispositions des articles R421-1 et R 421-5 du code de justice administrative, la
présente  décision  peut  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  devant  le  tribunal  administratif  de  Lille,  5  rue
Geoffroy Saint-Hilaire – CS 62039 – 59014 Lille cedex, dans le délai de deux mois à compter de sa publication.
Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi  par  l’application  Télérecours  citoyen  accessible  sur  le  site
www.telerecours.fr

Article  3 - Le directeur de cabinet est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture.

Lille, le 29 février 2024 

Signé

Bertrand GAUME


